
 

Муниципальное казенное учреждение 

«Отдел образования» Исполнительного 

комитета Мензелинского 

муниципального района 

423700, г. Мензелинск, ул. Тукая, 13 Тел 

3-19-06 

Минзэлэ муниципаль районы 

Башкарма комитетыныц “Мэгариф 

булеге “ муниципаль казна 

учреждениесе 

423700, Минзэлэ ш., Тукай ур., 13 Тел.3-

19-06
 

 

ПРИКАЗ 
№ 296 16 мая 2019 года 

О недопустимости нарушений при приеме в образовательные организации для 

получения среднего общего образования 

В соответствии с Федеральным законом РФ от 29.12.2012 г. N 273-ФЭ «Об образовании в 

Российской Федерации» (далее - Закон), приказом МО и Н РФ от 22 января 2014 г. №32 «Об 

утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования» (далее - Порядок), письмами МО и Н 

РТ (от 11.07.2017 №6700/17, от 02.11.2017 № исх-2223/17, от 23.04.2018 г. № 3873/18, от 04.07.2018 

№6311-18, от 04.05.2019 №4610/19), в целях недопущения нарушений прав детей на образование и 

обеспечения принципов законности и «прозрачности» при приеме в 10 класс 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Муниципальному казенному учреждению «Отдел образования» (Олексенко А.С., Ахмедова 

Н.Ч.), общеобразовательным организациям (руководителям): 

1.1. усилить контроль за соблюдением требований законодательства в целях недопущения 

нарушений установленного Порядка приема; 

1.2. провести мониторинг соблюдения требований законодательства в целях недопущения 

нарушений Порядка приема, в том числе в части информирования родителей (законных 

представителей) о правилах приема в муниципальные образовательные организации для 

получения среднего общего образования; 

1.3. обеспечить принятие мер по своевременному размещению и обновлению на сайтах 

образовательных организаций информации в соответствии с требованиями Закона, в т.ч. вопрос 

своевременного размещения на официальных сайтах образовательных организаций информации о 

наличии вакантных мест; 

1.4. обеспечить контроль работы электронного сервиса подачи заявления о приеме в 

образовательную организацию и рассмотрения документов, подаваемых с использованием 

системы Портала государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан 

(из1и§1.Магз1:ап.т); 

1.5. проанализировать локальные акты образовательных организаций, регламентирующие 

правила приема обучающихся в организацию на предмет их соответствия законодательству, при 

выявлении несоответствия организовать внесение в них соответствующих изменений; 

1.6. разместить информацию на сайте муниципального органа управления образования о 

школах, реализующих образовательные программы среднего общего образования универсального 

профиля обучения; 

1.7. взять на особый контроль соблюдение порядка зачисления обучающихся по программе 

среднего общего образования, организации приема родителей (законных представителей) по 

рассмотрению жалоб и профилактике случаев необоснованного отказа для продолжения 

образования;  



Н.С. Габдуллин 

1.8. в случае отсутствия мест в одной муниципальной образовательной организации 

оперативно решить вопрос об устройстве ребенка в другую общеобразовательную организацию. 

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя руководителя МКУ 

«Отдел образования» Исполкома Мензелинского муниципального района РТ А. А. Султанову. 

Руководитель МКУ «Отдел образования» Исполнительного. 

комитета Мензелинского муниципального района РТ 

 

 

 


